
de Administração Penitenciária, por dispensa de licitação, nos moldes do Art. 75,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. ADJUDICAÇÃO do item 1
à empresa a LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA, CNPJ nº
23.904.788/0001, no valor unitário de R$ 1.995,00 (um mil novecentos e noventa e
cinco reais); valor global de R$ 43.890,00 (quarenta e três mil oitocentos e noventa
reais); e a HOMOLOGAÇÃO da dispensa.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 – SEAPE/DF

Licitação exclusiva para entidades preferenciais (microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais)
Processo 04026-00004302/2023-04. TIPO: Aquisição de ferramentas para manutenção
preventiva/corretiva e conservação das unidades prisionais, visando atender a demanda da
Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF, conforme
especificações descritas no Termo de Referência. Menor preço. VALOR ESTIMADO:R$
251.300,97 (duzentos e cinquenta e um mil e trezentos reais e noventa e sete centavos). PRAZO de
entrega: 30 (trinta) dias corridos contados da assinatura do Contrato ou do recebimento da Nota de
Empenho. PRAZO do contrato: vigência de 90 (noventa) dias, a contar da assinatura. DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 05/09/2023, às 13:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital
também está disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2022
PROCESSO nº 00113-00022146/2021-81; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
- DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CAP PAISAGISMO URBANISMO E
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ nº 06.998.221/0001-87; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 183, 220, 237 e
437; VALOR: R$ 5.475.675,85 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil seiscentos e
setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA
DA ASSINATURA: 22/08/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: CARLOS AUGUSTO PELLES.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2022

PROCESSO: 00113-00021945/2021-30; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: ESFERA CAIXAS, QUADROS E PAINÉIS ELÉTRICOS EIRELI-ME,
CNPJ: 01.032.911/0001-63; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 330 (trezentos e
trinta) dias, a contar de 06/09/2023 até 01/08/2024 e o prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, a contar de 03/10/2023 até 02/10/2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.451.8216.2396.5323; Natureza da Despesa:
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 161; VALOR: à executar de R$ 18.915.391,10 (dezoito milhões,
novecentos e quinze mil trezentos e noventa e um reais e dez centavos); NOTA DE EMPENHO
2023NE00998 à liquidar R$ 3.965.500,00 (três milhões, novecentos e sessenta e cinco mil e
quinhentos reais); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 22/08/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur
Júnior; Pela Contratada: José Olimpio Neto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00013687/2018-12. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 518,35 (quinhentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos).
Objeto do Processo: Taxa de retificação da LAS 28/2022 devida ao IBRAM. O Presidente
do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo
diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso
XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão
de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de IBRAM - Instituto
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Em 22 de agosto de 2023.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de pneus, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº
00113-00004077/2023-95. Data e horário para recebimento das propostas: até às

09h00min do dia 11 de setembro de 2023, com valor estimado de R$810.102,10. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 22 de agosto de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – METRÔ-DF – UASG: 925046
O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de empresa especializada para contratação de seguro de vida para os
empregados da Companhia do Metropolitano do DF, restando vencedora a empresa
SEGUROS SURA S/A., CNPJ: 33.065.699/0001-27, ao valor de R$ 230.000,00 (duzentos
e trinta mil reais). O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo nº 00097-00006259/2023-46, mediante
solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos
telefones (61) 3353-7158 / 2141-5776.

KLAUS VILAR WURMBAUER

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO “SINE DIE”
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua pregoeira, torna pública a SUSPENSÃO “SINE DIE” da
licitação para o Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento
e instalação de grades de proteção para vias permanentes, estacionamentos e demais
edificações do METRÔ-DF, conforme processo n.º 00097-00008304/2023-05, marcada
para às 10 horas do dia 24/08/2023, em virtude de necessidade de revisão de
inconformidades encontradas no Termo de Referência do Edital.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de rodas ferroviárias para os trens das Séries 1000 e 2000, conforme
especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos. Incluindo a fabricação,
carga, transporte internacional e nacional, processo de desembaraço alfandegário e
internalização no Brasil, se necessários, e a descarga na Sede da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal - Metrô/DF, conforme processo n.º 00097-
00006023/2023-18. O valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da
Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF.
Data e horário para recebimento das propostas: até as 10:00 do dia 11/09/2023. O
respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00417-00005695/2018-43. Interessado: Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Assunto: Dispensa do Processo Licitatório. Decisão: Na
qualidade de Secretário/Executivo, inscrito no CPF nº 015.***.***-29, Documento de
Identidade nº 20******74695 SSP-CE, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentaria, Financeira e Contábil do Distrito Federal, e
fundamento na Portaria SEJUS nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127,
de 09 de julho de 2019, e Decreto de 18 de novembro de 2022, publicado no DODF nº 216,
página 53, de 21 de novembro de 2022, RATIFICO a Dispensa de Licitação em favor da
empresa NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A, CNPJ/MF n°
07.522.669/0001-92. O acordo em questão está firmado por período indeterminado,
havendo dotação orçamentária para atendimento ao período de 12 (doze) meses, a contar de
15 de janeiro de 2023 a 15 de janeiro de 2024, no valor estimado de R$ 689.244,86
(seiscentos e oitenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis centavos),
baseado no consumo total de 607.470 (seiscentos e sete mil quatrocentos e setenta
quilowatts) KVW, considerando que na Proposta Orçamentária desta Unidade para o
exercício de 2023 existe, e no Plano Plurianual - 2024/2027 - existirá previsão
orçamentária, oriunda das Notas de Empenho nº 2023NE00107, 2023NE00108,
2023NE00109, 2023NE00110, em conformidade com o artigo 1º e 76, do Decreto nº

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 161, QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


